CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 46/2023

Solicito a Prefeitura Municipal, a
revitalização da Praça da Matriz
Albertino de Castro Prestes.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Prefeitura
Municipal, a revitalização da praça da matriz Albertino de Castro
Prestes

JUSTIFICATIVA

 A referida solicitação se faz necessária tendo em vista que os espaços
municipais de lazer muitas vezes tornam-se pontos referenciais da
cidade através dos anos. Além de sua necessidade social, tem-se
espaços livres para prática de esportes e áreas verdes que conferem
ao paisagismo da cidade um respiro de suas construções civís. A Praça
Albertino de Castro Prestes, mais conhecida como Praça da Igreja
Matriz, além de proporcionar tudo o citado acima, também tornou-se
cartão postal da cidade de Araçariguama. Porém, com a degradação
natural dos anos necessita de reforma e revitalização, para que assim
possa acolher devidamente a população que ali freqüenta. Sugerimos
a  manutenção e conserto do chafariz, elaboração de um novo
paisagismo, manutenção do calçamento, melhoria na iluminação,
enfim, tudo para que o espaço volte a ser admirado e freqüentado não
apenas pela nossa população, como visitado por toda região.

  Considerando pedidos a esta vereadora.

Profª Iara Costa

Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 91A0HNM9HNR0ZH9W
		2023-01-11T11:24:16-0300